（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017年 4 月 28 日，财政部颁布《关于

印发<企业会计准则第 42号-持有待售

的非流动资产、处置组和终止经营>的

通知》(财会[2017]13号)，自 2017年

5月 28日施行；

公司第五届董事会第三十六次

会议、第五届监事会第三十一次

会议审议通过

《企业会计准则第 42号-持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营》自 2017年 5月 28日开始执行，

对于本准则施行日存在的持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营，应当采用追溯调整法处理。该

会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流

量无重大影响

2017年 5 月 10 日，财政部颁布《关于

印发修订<企业会计准则第 16 号--政

府补贴>的通知》（财会[2017]15 号），

自 2017年 6月 12日起施行。

公司第五届董事会第三十六次

会议、第五届监事会第三十一次

会议审议通过

修订后的《企业会计准则第 16号-政府补助》自

2017年 6 月 12 日开始执行，对 2017年 1月 1日

存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017年

1月 1日至本准则施行日之间新增的政府补助根据

本准则进行调整。该会计政策变更对公司财务状

况、经营成果和现金流量无重大影响。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

重大会计差错更正

 湖南千山制药机械股份有限公司   2017年年度报告摘要

10

根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管

理委员会关于《公开发行正确的公司信息披编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》

等有关规定，现将公司2017年前三季度差错更正事项说明如下：

（一）更正原因

①公司2017年1-9月漏记资金收支净额300,000,000元，错记应收帐款165,000,000.00元，

多计支付工程款216,843,301.87元，少记民间借入款项605，000，000.00元。

②公司 2017年 1-9月确认的 421,630,837.59 元营业收入不符合收入确认条件。

③2017年1-9月千山医疗器械产业园项目、浏阳工业园房屋不满足利息资本化的利息

9,889,118.52 元。

（二）更正事项对财务报表的影响

对2017年3月31日合并资产负债表项目的影响：

单位:人民币元

资产负债表项目 更正后 更正前 调整金额

货币资金 387,530,445.46  687,530,445.46  -300,000,000.00

应收账款 1,086,092,812.91  937,740,127.75  148,352,685.16

其他应收款 494,758,643.83  47,245,955.26  447,512,688.57

预付账款 107,375,719.27  114,403,540.09  -7,027,820.82

存货 377,996,275.51  351,474,337.30  26,521,938.21

其他流动资产 182,523,552.47  179,117,050.43  3,406,502.04

在建工程 336,901,582.07  475,033,386.44  -138,131,804.37

递延所得税资产 57,073,243.82  52,765,873.79  4,307,370.03

应付账款 155,623,468.79 184,096,425.34 -28,472,956.55

应交税费 32,787,754.79 85,291,348.58 -52,503,593.79

其他应付款 649,621,243.21 160,919,432.77 488,701,810.44

长期应付款 353,263,190.85 326,014,675.60 27,248,515.25

一年内到期的非流动负债 88,258,212.08 74,550,898.23 13,707,313.85

未分配利润 296,594,737.51 559,389,273.84 -262,794,536.33

归属于母公司股东权益合计 944,486,046.82 1,207,280,583.15 -262,794,536.33

少数股东权益  105,106,594.99 106,051,589.06 -944,994.07

对2017年1-3月合并利润表项目的影响：

单位:人民币元

 湖南千山制药机械股份有限公司   2017年年度报告摘要

11

利润表项目 更正后 更正前 调整金额

营业收入 75,690,697.60 241,329,159.12 -165,638,461.52

主营业务成本 56,448,675.47 117,385,749.41 -60,937,073.94

税金及附加 2,214,295.27 4,364,722.62 -2,150,427.35

财务费用 30,985,081.75 28,142,998.43 2,842,083.32

资产减值损失 4,825,847.25 14,515,697.25 -9,689,850.00

利润总额 -70,191,303.18 25,511,890.37 -95,703,193.55

所得税费用 -1,145,441.20 6,760,489.60 -7,905,930.80

归属于母公司的净利润 -64,313,288.24 22,538,980.44 -86,852,268.68

少数股东损益 -4,732,573.74 -3,787,579.67 -944,994.07

对2017年1-3月现金流量表项目的影响：

单位:人民币元

现金流量表项目 更正后 更正前 调整金额

收到其他与经营活动有关的现金 129,261,569.24 8,116,569.24 121,145,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 537,939,443.92 61,427,142.05 476,512,301.87

经营活动产生的现金流量净额 -454,968,124.78 -99,600,822.91 -355,367,301.87

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
79,125,922.38 134,493,224.25 -55,367,301.87

现金及现金等价物净增加额 -382,290,521.63 -82,290,521.63 -300,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 298,321,631.95 598,321,631.95 -300,000,000.00

对2017年6月30日合并资产负债表项目的影响：

单位:人民币元

资产负债表项目 更正后 更正前 调整金额

货币资金 501,668,847.40 801,668,847.40 -300,000,000.00

应收账款 1,109,961,580.04 913,896,968.88 196,064,611.16

其他应收款 771,229,514.88 63,514,826.31 707,714,688.57

预付账款 93,112,065.92 100,139,886.74 -7,027,820.82

存货 371,092,379.48 336,124,530.94 34,967,848.54

其他流动资产 44,949,985.49 17,293,614.98 27,656,370.51

 湖南千山制药机械股份有限公司   2017年年度报告摘要

12

对2017年1-6月合并利润表项目的影响：

单位:人民币元

利润表项目 更正后 更正前 调整金额

营业收入 183,381,480.47 447,119,873.61 -263,738,393.14

主营业务成本 124,012,807.20 223,760,831.32 -99,748,024.12

税金及附加 12,065,552.09 15,378,372.60 -3,312,820.51

财务费用 66,065,293.70 59,705,471.93 6,359,821.77

资产减值损失 14,748,616.26 21,927,312.26 -7,178,696.00

利润总额 -133,467,132.85 26,391,541.43 -159,858,674.28

所得税费用 -869,324.52 9,621,036.62 -10,490,361.14

归属于母公司的净利润 -122,422,306.30 25,239,860.42 -147,662,166.71

少数股东 -10,175,502.03 -8,469,355.61 -1,706,146.42

对2017年1-6月现金流量表项目的影响：

单位:人民币元

现金流量表项目 更正后 更正前 调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金 223,693,022.18 388,693,022.18 -165,000,000.00

收到其他与经营活动有关的现金 266,143,259.61 95,843,259.61 170,300,000.00

支付其他与经营活动有关的现金 1,002,952,838.31 122,083,536.44 880,869,301.87

在建工程 380,174,619.46 677,026,162.28 -296,851,542.82

递延所得税资产 43,271,000.28 38,586,957.15 4,684,043.13

短期借款 1,060,270,000.00 695,270,000.00 365,000,000.00

应付账款 149,648,357.61 208,486,354.01 -58,837,996.40

应交税费 2,252,313.13 50,553,177.23 -48,300,864.10

其他应付款 554,440,450.03 160,738,639.59 393,701,810.44

长期应付款 336,043,811.48 322,336,497.63 13,707,313.85

一年内到期的非流动负债 300,820,472.98 273,571,957.73 27,248,515.25

未分配利润 238,485,719.46 562,090,153.82 -323,604,434.36

归属于母公司股东权益合

计
892,976,816.82 1,216,581,251.18 -323,604,434.36

少数股东权益 104,682,589.10 106,388,735.52 -1,706,146.42

 湖南千山制药机械股份有限公司   2017年年度报告摘要

13

经营活动产生的现金流量净额 -876,136,233.69 -566,931.82 -875,569,301.87

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
117,263,950.52 327,833,252.39 -210,569,301.87

取得借款收到的现金 1,313,970,000.00 948,970,000.00 365,000,000.00

现金及现金等价物净增加额 -208,159,958.21 91,840,041.79 -300,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 472,452,195.37 772,452,195.37 -300,000,000.00

对2017年9月30日合并资产负债表项目的影响：

单位:人民币元

资产负债表项目 更正后 更正前 调整金额

货币资金 295,410,189.35 595,410,189.35 -300,000,000.00

应收账款 1,087,609,356.61 1,058,757,851.95 28,851,504.66

其他应收款 946,920,058.54 60,181,369.97 886,738,688.57

预付账款 125,450,978.30 132,478,799.12 -7,027,820.82

存货 412,979,347.99 358,514,829.25 54,464,518.74

其他流动资产 81,638,270.15 14,773,179.90 66,865,090.25

在建工程 434,608,297.32 741,263,136.89 -306,654,839.57

递延所得税资产 43,305,148.48 40,011,763.38 3,293,385.10

短期借款 1,412,970,000.00 807,970,000.00 605,000,000.00

应付账款 113,685,154.63 213,870,611.82 -100,185,457.19

应交税费 14,297,650.71 53,971,750.22 -39,674,099.51

其他应付款 516,147,850.41 181,446,039.97 334,701,810.44

长期应付款 245,989,421.95 232,282,108.10 13,707,313.85

一年内到期的非流动负债 256,603,231.66 229,354,716.41 27,248,515.25

未分配利润 148,109,997.38 559,521,582.89 -411,411,585.51

归属于母公司股东权益合计 802,451,034.17 1,213,862,619.68 -411,411,585.51

少数股东损益 100,531,619.42 103,387,589.85 -2,855,970.43

对2017年1-9月合并利润表项目的影响：

单位:人民币元

利润表项目 更正后 更正前 调整金额

营业收入 259,865,154.82 681,495,992.41 -421,630,837.59

主营业务成本 180,270,223.15 340,862,378.26 -160,592,155.11

 湖南千山制药机械股份有限公司   2017年年度报告摘要

14

税金及附加 14,977,727.78 19,480,640.88 -4,502,913.10

财务费用 103,430,288.10 93,541,169.58 9,889,118.52

资产减值损失 15,932,689.33 32,382,438.83 -16,449,749.50

利润总额 -203,424,930.38 46,550,208.02 -249,975,138.40

所得税费用 2,012,837.20 13,662,687.31 -11,649,850.11

归属于母公司的净利润 -191,111,933.17 44,357,384.69 -235,469,317.86

少数股东损益 -14,325,834.41 -11,469,863.98 -2,855,970.43

对2017年1-9月现金流量表项目的影响：

单位:人民币元

现金流量表项目 更正后 更正前 调整金额

销售商品、提供劳务收到的现金 221,455,190.81 492,955,190.81 -271,500,000.00

收到其他与经营活动有关的现金 298,638,344.64 127,338,344.64 171,300,000.00

购买商品、接受劳务支付的现金 195,487,710.50 289,254,278.46 -93,766,567.96

支付其他与经营活动有关的现金 1,350,336,046.04 239,926,176.21 1,110,409,869.83

经营活动产生的现金流量净额 -1,238,758,067.49 -121,914,765.62
-1,116,843,301.8

7

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金
180,016,261.15 426,859,563.02 -246,843,301.87

取得借款收到的现金 1,866,970,000.00 1,266,970,000.00 600,000,000.00

偿还债务支付的现金 854,442,385.63 824,442,385.63 30,000,000.00

现金及现金等价物净增加额 -477,473,052.56 -177,473,052.56 -300,000,000.00

期末现金及现金等价物余额 203,139,101.02 503,139,101.02 -300,000,000.00

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

详见第十一节“财务报告”之八、“合并范围的变更”。

湖南千山制药机械股份有限公司

法人代表（刘祥华）：

   二○一八年六月七日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况

	三、经营情况讨论与分析
	1、报告期经营情况简介
	2、报告期内主营业务是否存在重大变化
	3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
	4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
	5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明
	6、面临暂停上市和终止上市情况
	7、涉及财务报告的相关事项
	（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
	（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明